Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , DE 2009.

(Do Senhor Deputado Fernando Coruja)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado do

Trabalho, Sr. Carlos Lupi  acerca do saldo em caixa do

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, em

2008 e previsão para 2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Senhor Ministro de Estado

do Trabalho, Sr. Carlos Lupi:

1) Demonstrativo da evolução da receita e dos saques do FGTS em

2008 e as previsões para 2009 acompanhadas das respectivas

memórias de cálculo;

2) Disponibilização dos estudos, ou congêneres, que embasaram o

Conselho Curador do FGTS a aprovar a elevação em R$ 13

bilhões os recursos destinados para projetos de habitação em

2009, uma vez que, em razão do crescimento expressivo dos

saques, a expectativa para 2009 é que o Fundo tenha saldo

negativo.

JUSTIFICATIVA

O déficit nas contas do FGTS ainda em 2009 é iminente, é o que dizem os

meios de comunicação. Diante desta realidade é imperioso que o Ministro Carlos

Lupi explique como que o Fundo irá dispor de R$ 13 bilhões para subsidiar a

compra da casa própria.

              Câmara dos Deputados

2

Conforme  informações veiculadas pela imprensa o saldo do FGTS em

2008 ficou em R$ 6,7 bilhões. Contudo, em janeiro/2009 os trabalhadores fizeram

96 mil saques a mais que em janeiro/2008 e em fevereiro/2009 209 mil saques a

mais que no mesmo período do ano anterior. Reflexo da crise que diminuiu a

atividade econômica e, consequentemente, provoca o fechamento de postos de

trabalho.

A tendência é que os saques no Fundo continuem a crescer durante 2009

e a receita decresça. Conforme foi noticiado, entre novembro de 2008 e janeiro de

2009 perto de 800 mil trabalhadores com carteira assinada foram demitidos.

Assim, cerca de 500 mil trabalhadores desempregados nesses meses ainda não

fizeram os saques a que tem direito e se não se empregarem logo farão seus

saques. Isso tudo fez com que o valor dos saques no primeiro bimestre de 2009

tenha sido um bilhão de reais maior do que o ocorrido no mesmo período em

2008. O próprio superintendente nacional do FGTS, Joaquim lima, admite que o

impacto virá.

Sala das Sessões, em             de março de 2009.

Deputado FERNANDO CORUJA

PPS/SC